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PROJETO DE LEI N2 38/2025

AUTORIZA O MUNICIPIO DE DIAMANTINO,
ESTADO DE MATO GROSSO A ADQUIRIR
IMOVEL QUE ESPECIFICA, A TITULO
ONEROSO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O senhor FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR, Prefeito Municipal de
Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuicdes que lhe sdo

conferidas por Lei, encaminha o seguinte Projeto de Lei:
Art. 12 Fica o Municipio de Diamantino, Estado de Mato Grosso autorizado a

adquirir de forma onerosa, imével registrado sob a matricula n® 22.139 do Cartério i
de Registro de Iméveis (CRI) de Diamantino/MT, com 4rea total de 600,00m? e 4rea :
construfda de 371,16m? localizado na Rua Desembargador Joaquim Pereira
Ferreira Mendes, n? 346, Centro, em Diamantino/MT, de propriedade do
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, entidade Autdrquica Federal,

instituido conforme disposto no art. 17 da Lei Federal n® 8.029/1990.

Art. 22 A aquisi¢do do referido imével é extremamente vantajosa para o
Municipio, sendo destinado a instalagdo e funcionamento da Secretaria Municipal de

Saude.

Art. 32 A instrumentalizagdo do processo administrativo oriundo da
autorizacdo prevista no art. 1° sera por meio de processo de contratacido direta,
através de inexigibilidade de licitagao nos termos do art. 74, inciso IV da de Lei
Federal n® 14.133/2021.

§1° A aquisicdo sera efetivada por intermédio da lavratura de escritura

publica de compra e venda e posterior registro na matricula no imével.
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§2° O Poder Executivo incorporara, por ato préprio, ao patrimdnio da

municipalidade o bem imével de que trata esta Lei.

Art. 42 O valor da aquisi¢do do imével descrito no caputdo art. 1° sera de R$
385.000,00 (Trezentos e Oitenta e Cinco Mil Reais), pagos em parcela Ginica no prazo

maximo de 30 (trinta) dias ap6s a assinatura da escritura ptblica.

Paragrafo unico. O valor da aquisi¢do decorre de avaliagdo prévia do bem,
elaborado por profissional devidamente inscrito no CREA-MT e pela Comissdo de

Avaliagao institufida por meio da Portaria n°® 222 /2025.

Art. 52 As despesas decorrentes da execucgao desta Lei correrdo a conta de
dotagdes orgamentarias proéprias, consignadas no orgamento vigente, podendo ser

suplementadas, se necessario.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Diamantino/MT, 10 de julho de 2025.

i de fi d
FRANCISCO FERREIRA fnade de Torma dighalpor
MENDES JUNIOR:39787435153
= Dados: 2025.07.10 15:49:43
JUNIOR:39787435153 Ty

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR

Prefeito Municipal
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ANEXO |

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO SOBRE AUMENTOS E / OU
' EXPANSAO DE DESPESAS

PL: n° 38/2025
1. Identificacdo da Agao:

Objeto: Aquisicdo de imdvel registrado sob a matricula n? 22.139 do Cartodrio de
Registro de Iméveis de Diamantino/MT, de propriedade do Instituto Nacional do Seguro Social
— INSS, para instalagdo da Secretaria Municipal de Saude.

Valor da aquisi¢do: RS 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), a ser pago
em parcela Unica.

2. Fundamentacao Legal:

Esta estimativa é elaborada em conformidade com o art. 16 da Lei Complementar

ne 101/2000 e~ Lei de Responsabilidade Fiscal, que exige:
| — Estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar
em vigor e nos dois subsequentes;

Il — Declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequacgdo
orcamentdaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias.

Considerando que este projeto visa alcangar autorizagdo legislativa para expansdo
de agdo governamental para fazer face as despesas para aquisicdo de imoével para instalagdo e
funcionamento da Secretaria Municipal de Saude.

Considerando o que preceitua o Art. 16, Incisos | e Il da Lei Complementar Federal
n? 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que determina a necessidade de apresentacdo de
estimativa de impacto orgamentario e financeiro sobre projetos que visem autorizagdao para
criagdo ou expansdo de agoes governamentais.

A Secretaria Municipal de Fazenda apresenta a estimativa correspondente:

3 -IMPACTO:
Tipo de Aumento de Despesa: ‘
(a) Criacdo de Acgdo (especial) k RS 0,00
X | (b) Expansdo de Agdo (suplementar) RS 385.000,00
(c) TOTAL DE ACRESCIMOS (a+b): RS 385.000,00

Estimativa Anual de Aumento
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Exercicio 01 (2025) Exercicio 02 (2026) Exercicio 03 (2027)

RS 385.000,00 RS — T —

Nota Explicativa 1: por ndo se tratar de despesas de carater continuado, projeta-se que
inexistirdo impactos orcamentdrio e financeiro para os préximos exercicios (2026 e 2027).

Tipos de Recursos
(d) Superavit financeiro de Exercicios Anteriores RS 0,00
(e) Excesso/Tendéncia de Excesso (novos recursos) RS 0,00
X | (f) Anulacdo Total ou Parcial de Dotag¢des RS 385.000,00
. (g) TOTAL DE RECURSOS (d+e+f): : RS - 385.000,00
Recursos:

Fonte Recurso: Tipos de Recursos: Valor
1.500.1002.000 | Recursos Ndo Vinculados de Impostos — Saude RS 385.000,00
Total: A\t = e : RS 585.000,00
ESTIMATIVA DE IMPACTO

T ‘(g‘) Excésso / fénaéncia»de EXCeSS'd:(HOSIOS recurﬁés)ﬁf“ ; RS 0,00
X | (h) Anulagdo Total ou‘ParciaI de Dotacdes RS -~ 385.000,00

(i) Estimativa aﬁmento de despesa RS 0,00
(i) IMPACTO (g-h-i): «' RS 0,00

Nota Explicativa 2: O impacto orgamentério-financeiro apresentado no quadro acima € neutro,
uma vez que a despesa relativa a aquisicdo do imovel sera realizada integralmente dentro do
exercicio de 2025, com recursos disponiveis em dotagdo orgamentdria ja prevista na Lei
Orcamentéria Anual (LOA), ndo representando, portanto, acréscimo na programacdo global de
despesas do Municipio.

Além disso, ndo haverd comprometimento de exercicios futuros, tampouco necessidade de
criacdo de novas fontes de receita ou de operagdes de crédito, sendo a execucdo da despesa

sec.administracao@diamantino.gov.br | www.diamantino.mt.gov.br
Av. Irma&o Miguel Abib, 2341 - Jardim Eldorado,
Diamantino - MT, 78400-000




Secretaria
PREFEITURA MU“ICIpalde

DIAMANTINO | Administragao

CONSTRUINDO MELHORIAS

plenamente amparada pela realocagdo de dotagdes existentes ou pela utilizacdo de créditos
orcamentdrios originalmente aprovados para a finalidade.

DIAMANTINO — MT, 10 de julho de 2025.

2\ Bl t’\/

Solange Mari Silva

Secretaria Municipal de Fazenda
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ANEXO I
DECLARACAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA FINANCEIRA
PL: n2 38/2025

Na qualidade de Secretédria Municipal de Fazenda da Prefeitura Municipal de
Diamantino, Estado de Mato Grosso, DECLARO para os devidos fins, especialmente os
constantes da Lei Federal Complementar n2..101/2000, que o objeto de levantamento deste
impacto orcamentdrio e financeiro, tem adequagdo orgamentdria e financeira e previsdo de
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentdrias.

Orgdo: 06 — Secretaria Municipal de Saude

Unidade: 001 — Fundo Municipal de Saude

Fungdo: 10 — Saude

Subfuncdo: 122 — Administragdo Geral

Programa: 0121 - Géstéo do SUS

Acdo: 20275 — Manutencgdo das Atividades da Secretaria

Natureza da Despesa: 4.5.90.61.00 — Aquisico de Imével (RS 385.000,00)
Fonte: 1.500.1002000 - Recursos N&os Vinculados de Impostos — Saude

Declaro ainda, que o referidq;:pro'jeto de lei foi elaborado e planejado para
haver plenas condigdes de execucdo orcamentdria desses gastos, inclusive com atualizagdo das
principais pecas de planejamento (LDO e PPA).

Por fim, para cumprir com es compromissos oriundos dessa atualizacdo, serdo
utilizados os recursos indicados no Anexo | — Estimativa de Impacto Orgamentdrio e Financeiro,
bem como, caso se faca necessario, todas as medidas contidas na Lei de Diretrizes
Orcamentarias serdo tomadas, visando manuteng&o do equilibrio financeiro e orcamentario.

DIAMANTINO — MT, 10 de julho de 2025.

Yl

Solange Maria da Silva
N SOonee Vet

Secretaria Municipal de Fazenda
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OFIiCIO N° 539/2025/GAB
Diamantino/MT, 10 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Ranielli Patrick Arruda Lima
Presidente da Cimara Municipal.

Assunto: Laudo da Avaliagdo da Comissdo Especial - INSS.

Senhor Presidente,

Cumpnmentando—o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a
documentaq,ao compl’ementar a0 PrOJeto de Le,l,, n° 038/2025 con51stente em Laudo de
Avallag:ao, referente a um lote de terreno urbano localizado na Rua Desembargador
Joaquim Perelra Ferrelra Mendes, n° 346, Centro nesta mdade, com area total de 600,00

m2, conforme Matricula n" 29.139.

O referido laudo foi elaborado pela Conii»séﬁo Especiail de Avalid@ﬁo, designada

pela Portaria n° 222/2025, atendendo aos critérios técnicos e legais pertinentes.

Sem mais para 0 momento, renovo protestos de elevada estima e consideragfo.

Atenciosamente,

SR NS0 FfRRE'RA o g e
*MENDES JUNIOR:39787435153 ;
JUNIOR 397874351 53 Dados: 2025.07.10 17:08; 244)300

FRANCISCO FERRE!’RA MENDES JUNIOR
Prefeito. Mumolpal de Dnamantmo MT

Colocar e-mail ou telefone | www.diamantino.mt.gov.br
Av. Irmado Miguel Abib, 2341 - Jardim Eldorado,
Diamantino - MT, 78400-000
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CONSTRUINDO MELHORIAS CNPJ 03.648.540/0001-74

LAUDO DE AVALIACAO

2025

A Comissdo Especial de Avaliac3o constituida por Rubin Tadeu da Silva, técnico em agrimensura, Alberto
Duailibi Junior, engenheiro sanitarista, Jodo Paulo Braz da Silva, agente de transito, designados pela Portaria n® 222/2025
de 05 de marco de 2025, reuniu-se para proceder a Avaliagcdo de um Lote de Terreno urbano, cadastrado imovel sob o
n® 1481 e inscrigdo imobilidria n” 1.22.10.388.1, abaixo relacionado de propriedade do Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS e Registrado na Matricula n® 22.139.

AVALIACAO

01 - INTRODUCAO:

O presente laudo de avaliacdo, objetiva encontrar os valores de mercado para o imovel urbano adiante
descrito.

Entendemos que o preco ora encontrado expressa a realidade do mercado, sujeito como tal as nuances
e necessidades precipuas do comprador e do vendedor para efetivar a transacao.

E para obtermos esses valores pesquisamos 0s imdveis existentes ao longo da Avenida Municipal, Rua
Marechal Rondon, Rua Almirante Batista das Neves, Centro de Diamantino, Bairro da Ponte e regido, em oferta, e
transacionada e que possuissem os mesmos fatores topodologicos.

Tomamos como de boa-fé as informacgdes recebidas de terceiros, ainda que oral, os precos correntes
de areas urbanas, tendo em vista o tipo e padrao do referido lote bem como os dados constantes no cadastro Tributdrio
Municipal, também ndo nos detivemos a examinar a documentacao da area referencial para hipotecas, superposicdes
de divisas e outros que devem ser considerados de carater juridico e avaliamos o Imével relacionado conforme segue:

02 - CARACTERIZACAO DO OBJETO

Municipio: Diamantino.
Zona: Urbana.
Area: Um Lote de terreno Urbano com a area de 600,00m? (SEISCENTOS METRQOS QUADRADOQS) , situado na Rua

Desembargador Joaguim Pereira Ferreira Mendes, n° 346, Centro com o0s seguintes limites e confrontagdes: Ao Norte:
com 20,00 metros limitando com Rua Almirante Batista das Neves; Ao Sul: com 20,00 metros limitando com italo
Fioravanti Sabo Mendes e Yale Sabo Mendes; Ao Leste: 30,00 metros limitando com quem de direito: e Ao Oeste com
30,00 metros limitando com Divo dos Santos, conforme descrito na matricula n® 22.139; onde esta construido um prédio
com 371,16 metros quadrados de utilizacio comercial e de uso publico

Local: Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, n* 346- Centro (Diamantino-MT).
—\ YoP
Distancia: Localizado no Centro Cidade de Diamantino: \ A
o 3 AL ! b o /,,

(65) 33306 ~ 6400/9.9293 - 0480 - ww w.diamantino.mt.gov. br
Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2287 = Jardim Fldorado
Priamantino = MT - CEP: 78400-000
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Topografia: Plana.

Acessibilidade: Boa

Proprietario:  Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.
Ocupante: Abandonado.

Localizagdo: Trata-se de area urbanizada, sendo o lote de frente para a Rua Desembargador Joaguim Pereira Ferreira
Mendes, n” 346, e estd toda pavimentada, localizada proximo ao centro da Cidade de Diamantino, as demais ruas de
aceso também pavimentadas e calgadas, servido com os seguintes melhoramentos publicos: rede de dgua potdvel, rede
de energia elétrica em alta e baixa tensio, rede de telefone, servido por linha de 6nibus urbano, coleta de lixo, iluminacdo

publica.

Benfeitorias:  Existe construido sobre o Lote uma casa térrea e uma edicula com uma area de 366,62 m?, de utilizacio
comercial.

03 — VALOR DO IMOVEL
Utilizagdo: Sem utilizagdo até a presente data.
Enderego: Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, n° 346- Centro.

Situagdo Documental: Lote registrado no cartério de registro de imdveis na matricula n® 22.139 e sem averbacio da
construcdo, regularizado até a presente data desta apresentagao.

Conservacdo: Regular.
Valorizagdo da localizagdo: Media de terrenos R$ 160,00/m?.
Construgdo: Media das Construcdes RS 804,70/m?2.

Area do Lote = 600,00 m? x R$ 160,00/m? = RS 96.000,00

Area da Construgdo = 371,16 m® x R$ 804,70/m?* = RS 298.672,45

Valor Total: R$ 394.672,45 (TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA
E CINCO CENTAVOS).

v/ y L
+ :

T _é ) ) e X L
.Aﬁrﬁ YUAILIBI JUNIOR JQQO i»/\uzﬁfﬁAL A St VA

\ ’
“Engenheiro sanitarista Agenté de trdnsito |

(65) 3336 - 6400/9.9293 - 0480 - www.diamantino. mt. gov. by
Rua Desembargador Joaquiny Pereira Ferreira Mendes. 2287 - Jardin ldorade
Biamanting = MT « CEP: 78400-000




Laudo de avaliagao

N° AS 58

Capa resumo

Enderego do Imével

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira, n°® 346, B e

Centro
Cidade UF
Diamantino MT

Objetivo da Avaliagao

Obtencéo do valor mais provavel de mercado do |§

imovel.

Finalidade da Avaliagao
Venda.

Solicitante e/ou Interessado
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social.

Proprietario
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social .

Tipo de Imdvel Areas do imével (m?)
Imovel Comercial

Area construida — 371,16m? Area de Terreno - 600,00,00m?>.

Area construida (m?)

Metodologia: Método Comparativo Direto de Dados de Mercado.

371,16m?2 Manifestagdo de aceitag@o da garantia: Sim
Especificagcdo Fundamentacdo | PrecisGo

Utilizacdo de regressao linear.

Grau . Grau il

Valor total de avaliagdo do imdvel: R$385.000,00 (irezentos e oitenta e cinco mil reais).

Valor minimo:
oito reais e seis centavos).

Valor méximo: R$ 402.066,49 [quatrocentos e dois mil, sessenta e seis reais e quarenta

e nove centavos).

R$ 369.898,06 (trezentos e sessenta e nove mil, oitocentfos e noventa e

Nome do Responsdvel Técnico CPFdo RT Formacao-CREA/CAU do RT
Marcus Vinicius de Oliveira Neto. 793.008.475-20.  Eng. Civil - CREA: 39392/D.
Nome do Representante Legal CPFdoRL

Marcus Vinicius de Oliveira Neto. 793.008.475-20.

Nome da Empresa Credenciada CNPJ

Consul Engenharia Ltda.

04.934.077/0001-90.

MARCUS VINICIUS DE Bt s ocosmsetnons
OLIVEIRA NETO: s " ama—
79300847520 R

Assinatura do Responsdavel Técnico

OUVEIRA NE TO TRM0084 7520

MARCUS VINICIUS DE e et
OLIVEIRA NETO:  Sssmmess " e
79300847520 T

Assinatura do Representante Legal

Salvador / BA, 20 de marco de 2025.
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ANEXOS

=  RELATORIO FOTOGRAFICO
»  DOCUMENTOS E MATERIAIS COMPLEMENTARES
s ART = REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TECNICA

raatriz: Alameda Saivadaor. 1057, Torre América, Sala 1008. Caminho das Arvores. Salvador/BA. CEP: 41820-790. 2
Filial: Rua Leopoido Couto de Magaihdes Jr., 758, Sola 1143, Itaim Bibi. SGo Poulo/5P. CEP: 04542-000.




Apresentagao

A Consul Engenharia foi criada em 2002 com o propdsito de oferecer servigos
especializados de engenharia, avaliagdo de imdveis, pericia técnica, auditorias,
vistorias, andlise de viabilidade de projetos, dentre outros, para fodo o mercado

Brassileiro.

Somos um time formado por pessoas de conhecimento: engenheiros civis,
engenheiros mecdanicos, engenheiros agronomos, arquitetos, técnicos,
administradores, contadores e advogados, com cultura empresarial focada no
tripé: qualidade, prazo e custo, com objetivo de superar a expectativa dos nossos
Clientes e gerar resultados compartilhados para todos.

mMatriz: Alomeda Salvador, 1057. Tore Amérnca, Salo 1008. Caminha das Arvores. Salvador/BA. CEP: 41820-790. 3
Filial: Rua Leopoldo Couto de Magalhdes Jr., 758, Sala 1143, ttaim Bibi. S8o Poulo/SP. CEP: 04542-000.




1. IdentificagGo do solicitante

A Consul Engenharia Lida. elaborou o presente laudo, por solicitacéo do INSS

- Instituto Nacional do Seguro Social.

2. identificacdo do interessado

INSS - Instituto Nacional do Seguro Social.

3. Identificagcdo do proprietdrio

Em acordo com a documentacdo disponibilizada pelo solicitante, o
proprietdrio do imével objeto de estudos € o INSS - Instituto Nacional do Seguro

Social.

4. Finalidade e objetivo da avaliagao

Este Laudo de Avaliacdo tem por objetivo determinar o valor de mercado

mais provavel com base em pesquisas no mercado imobilidrio da regido

geoecondmica do imdvel avaliando, para fins de venda.

Para efeito de avaliagcdo, por premissa, o imoével foi considerado livre de
quaisquer dnus, litigios, desapropriagdes, pois a pesquisa sobre os titulos de posse ou

dominio ndo foi realizada por ndo ser objeto e de responsabilidade do avaliador.

S. Objeto da avaliagao

Trata-se de prédio, de uso comercial, com drea total construida de 371,16m?

e drea de terreno de 600,00m2.

8. Pressupostos, ressalvas e fatores limitantes

A fim de assegurar uma clara interpretacdo. definem-se os seguintes

conceitos como premissas dos Laudos:

Matiz: Alameda Salvador, 1057, Torre América, Sala 1008. Caminho das Arvores. Sulvador/BA. CEP: 41820-790. 4
Filial: Rua Leopeldo Couto de Magathdes Jr., 758, Solo 1143, itaim Bibi. S80 Paulo/SP. CEP: 04542-000




= Nenhum membro da Consul Engenharia Ltda tem ou pretende ter interesse
financeiro direto ou indireto nos proprietdarios, possuidores e/ou nos ativos

objetos deste parecer;

= As informacdes utilizadas neste laudo foram baseadas nas documentagoes
apresentadas pelo solicitante do Laudo, informagodes levantadas no

mercado € em orgdo publicos.

O presente frabalho foi elaborado através dos padrdes estabelecidos pela
Associacdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT NBR 14.653) e recomendagdes de
associacdes de classe como IBAPE - Instituto Brasileiro de Avaliagdes e Pericias de

Engenharia.

Considerou-se, como premissa, para efeito de avaliag@o, os bens livres de
hipotecas, arestos, usufrutos, penhores, passivos ambientais ou quaisquer énus ou

problemas que prejudiquem o seu bom uso ou comercializagdo.

O laudo é considerado pela Consul Engenharia Lida. como documento
sigiloso, absolutamente confidencial, ressaltando-se que os trabalhos ndo devem ser
utilizados para outra finalidade que ndo ser as estabelecidas no presente

documento.

Ndo foram consideradas quaisquer despesas de transagdo nem de
tributagdo que possam surgir em caso de alienagdo do imével. Do mesmo modo

ndo foram consideradas despesas administrativas em nossa avaliacdo.

O laudo de avdliacdo ndo configura uma recomendagdo de locagdo do
imoével avaliado, seja pelo valor apontado no laudo, ou por qualquer outro valor. A
decisdo sobre uma transacdo do imdvel e sobre o valor a ser fransacionado é de
responsablilidade da parte compradora e negociagdo com o vendedora do
mesmo.
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2 Identificacdo e caracteriza¢do do imével avaliando

7.1. Caracterizagdo da regiGo

Uso Predominante: Comercial

Padrdo construtivo predominante

- Médio
na regido:
Acesso: Otimo
Facilidade de estacionamento: Grande
Densidade de Ocupa¢ao: Média
Area Sujeita a Enchentes: N&o

Agua potdvel, Energia elétrica,
, Telefone, Pavimentagdo em
Melhoramentos publicos: .

paralelepipedo, Rede de dados e

lluminagdo publica.

Comércio, Seguranga  Publica,
Equipamentos comunitdrios: Lazer, Coleta de lixo, Onibus, Escola,
Rede bancdria.
Rua Desembargador  Joaguim

Principais vias de acesso: ) )
Pereira Ferreira.
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7.3. Vistoria

No dia 13 de marco de 2025, procedeu-se a vistoria intema e externa ao
avaliando, na qual se verificou tratar de:

-01 {(um) prédio comercial com drea construida de 371,16m?, tendo sido essa,

levada para efeito de cdiculos.

Foi considerado para efeito de avaliagdo, que toda a documentagdo
pertinente ao imével se encontra corretas e regularizadas, € que o imével estd livre
e desembaracado de quaisquer dnus, € em condigdo de ser imediatamente
comercializadas ou locados.

Imével comercial locdlizado na Rua Desembargador Joaquim Pereira

Ferreira, n° 346, Centro, Diamantino — MT.

A Quadra tem uso misto com predominéncia comercial, padr&o
predominante normal, bom acesso e razodvel facilidade estacionamento.

O terreno ocupado pelo avaliando possui topografia plana, superficie

seca, mesma cota de greide e formato regular.

O avaliando encontra-se inserido em meio de quadra, no polo principal,
em logradouro principal, com estado de conservacdo regular, padrdo de
acabamento médio, étima localizacdo, em via de médio fluxo de pessoas no

cenfro.

Caracteriza¢do do terreno

O terreno com drea total de 600,00m?, ocupado pelo avaliando, possui
topografia plana, superficie seca e faz frente para rua. A cota do terreno é no

nivel do greide em relagdo & rua em que o Avaliando faz frente.

Caracterizagdo da edificagdo

Sobre o terreno encontra-se edificado um imével comercial com area total

construida de 371,16m?, conforme discriminados abaixo:

Matriz: Alomeda Salvador, 1087, Torre América, Saks 1008. Caminho dos Arvores. Salvodor/BA. CEP: 41820-790. 8
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Area
construida (m?*)

Descrigao

Durante a vistoria, foi possivel retirar medidas aproximadas da edificagdo e
levamos em consideracao para efeito de cdiculo.

A classe é comercial, grupo loja, com padrdo médio/baixo de acabamento,
idade aparente de 30 (vinte) anos, estado de conservagdo classificado como
sendo regular/reparos simples, préximo a diversos iméveis semelhantes e seus polos
atrativos, em um lugar denominado Centro, Diamantino / MT, constituido pelo
conjunto de elementos definidos e integrados em conformidade com os principios
e técnicas da Engenharia e da Arquitetura, para, ao integrar a urbanizagdo,
desempenhar funcdes ambientais em niveis adequados. Possui drea construida
devidamente averbada, assim como a drea de terrenoc préprio.

8. Diagnéstico de mercado

Andlise no més Marco/2025: conforme apuracdo do Indice FipeZAP+, os
precos de imdveis comerciais pequenos oscilaram discretamente em maio (-0,05%).
enquanto os precos de locagdo do segmento aumentaram, em média, 0,48% no
periodo* - replicando o comportamento apurado no més anterior.
Comparativamente, a inflagdo ao consumidor medida pelo IPCA/IBGE registrou
uma alta mensal de 0,23%, ao passo que o IGP-M/FGV apurou uma deflagdo de
1,84% nos precos da economia brasileira. Com respeito as 10 localidades onde o
segmento comercial € monitorado, os pregos de venda do segmento apresentaram
elevacdo em: Curitiba (+0,22%), Brasiia (+0,21%), Campinas (+0,21%), SGo Paulo
(+0,16%) e Niterdi (+0,01%); contrastando com os recuos em: Floriandpolis (-0.59%).
Porto Alegre (-0,55%), Belo Horizonte (-0,36%). Rio de Janeiro (-0,20%) e Salvador (-
0,19%). Quanto ao comportamento do valor do aluguel de salas e conjuntos
comerciais de até 200 m?, os aumentos abrangeram 8 das 10 localidades
acompanhadas: Salvador (+1,13%). Niterdi (+0.71%), Rio de Janeiro (+0.68%). Porto

matriz: Alomeda Salvador, 1087, Tore América, Sala 1008, Cominho dos Arvares. Suivador/BA. CEP: 41820-790 9
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Alegre (+0,66%), S@o Paulo (+0,53%), Curitiba (+0.38%). Campinas (+0,14%) e Belo
Horizonte (+0,13%). J& em Brasilia e Floriandpolis, os pregos de locacdio do segmento
declinaram 1,13% e 0,22%, respectivamente.

Andlise dos Ultimos 12 meses: considerando os Ultimos resultados, os precos
de venda de imdveis comerciais passaram a acumular uma queda nominal de
0.50% nos Ultimos 12 meses, em contraste aos pre¢os de locagcdo do segmento, que
avancaram, em média, 4,72% na mesma janela temporal. Comparativamente, os
principais indices de prego de referéncia da economia brasileira apresentaram as
seguintes variagdes acumuladas nos ultimos 12 meses: +3,94% (IPCA/IBGE) e -4,47%
(IGP-M/FGV). Individualmente, é das 10 localidades registraram incremento nos
precos de venda nesse horizonte temporal: Curitiba (+3.83%), Brasilia (+1,66%),
Floriandpolis (+1,64%). S&o Paulo (+1,61%), Salvador (+0,75%), e Campinas (+0,21%);
contrastando com os recuos apurados em: Porto Alegre (-4,35%). Rio de Janeiro |-
4,02%), Belo Horizonte (-3,78%), e Niterdi (-1,18%). Quanto & variag@o do aluguel
comercial, as variacdes acumuladas em 12 meses foram as seguintes: Curitiba
(+10,51%), Salvador (+10,36), Niteri (+9.04%]. Floriandpolis (+8.65%)., Campinas
(+8,28%). S&o Paulo (+5,52%), Porto Alegre (+3,34%), Rio de Janeiro (+2,41%), Belo
Horizonte {-1,25%) e Brasilia (-3,07%).

~
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Fonte: FipeZap, {18/03/2025 &s 09h:35min).
Em resumo, temos a seguinte situacdo:

= Nivel de utilidade do imdvel avaliando: Média.
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« Nivel de oferta de iméveis semelhantes ao imdvel avaliando na regido:

Baixo.
« Nivel de demanda de imdveis semelhantes ao imoével avaliando: Baixo.

« Absorcdo pelo mercado de iméveis semelhantes ao imével avaliando:
Média/baixa.

= Conjuntura do mercado para imdveis semelhantes ao imovel avaliando:

Normal.

9. Indicacdo dos métodos e procedimentos avaliatérios utilizados

A avaliacdo do imével em questdo serd procedida com a observéncia de
todas as diretrizes fixadas ABNT NBR 14.453 e suas partes, que detalha os

procedimentos para avaliagdo de bens.

O detalhamento e interpretacdo das especificagdes constantes das Normas
da ABNT sa@o discutidos e apresentados através de estudos analiticos pelo Instituto
Brasileiro de Avaliagdes e Pericias de Engenharia - IBAPE.

O valor de mercado foi obtido com base no unitério definido para o imdvel
avaliondo, considerando-se as devidas corregdes especificas ponderadas por
varidveis, para adequé-lo &s caracteristicas do avaliando. O unitdrio adotado foi
determinado apds uma ampla pesquisa junto ao mercado imobiliario, através de
anuncios em sites especializados e contatos com corretores, imobilidrias atuantes,
proprietdrios e pessoas afins. Identificamos elementos comparativos vdlidos que, de

acordo com a Norma, devem possuir os seguintes fatores de equivaléncia:

a) Equivaléncia de Situagao: dé-se preferéncia as locais da mesma situagdo

geosécio-econdmica, da mesma regido e zoneamento.

b) Equivaléncia de Tempo: sempre que possivel, os elementos comparativos

devem apresentar contemporaneidade com a avaliagdo.

Moz Alameda Salvador, 1057, Tore América, Sala 1008, Caminho das Arvores. Salvador/BA. CEP: 41820-790. 11
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c) Equivaléncia de Caracteristicas: sempre que possivel deve ocorrer &
semelhanca com o imdvel objeto da avalia¢cdo no que tange a situacdo, grau de
aproveitamento, caracteristicas fisicas, adequagdo ao meio, utilizagdo efc.

A metodologia aplicavel é funcdo, basicomente, da natureza do bem
avaliando, da finalidade da avaliocGo e da disponibiidade, qualidade e
quantidade de informagdes colhidas no mercado. A sua escolha deve ser
justificada e ater-se ao estabelecido na ABNTNBR 14.653, com o objetivo de retratar
o comportamento do mercado por meio de modelos que suportem racionalmente
o convencimento do valor.

A seguir, apresentaremos um sumdrio das metodologias usuais para
identificac@o do valor de um bem, de seus frutos e direitos, conforme constam na
ABNT NBR 14.653:

METODO COMPARATIVO DIRETO DE DADOS DE MERCADO
“Identifica o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico dos
atributos dos elementos comparaveis, constituintes da amostra.” (NBR-14653-1).

METODO INVOLUTIVO

“Identifica o valor de mercado do bem, alicercado no seu aproveitamento
eficiente, baseado em modelo de estudo de viabilidade técnico-econdmica,
mediante hipotético empreendimento compativel com as caracteristicas do bem
e com as condicdes do mercado no qual estd inserido, considerando-se cendrios

vidveis para execucdo e comercializag@o do produto.” (NBR-14653-1).
METODO EVOLUTIVO

“Indica o valor do bem pelo somatério dos valores dos seus componentes.
Caso a finalidade seja a identificagdo do valor de mercado, deve ser considerado
o fator de comercializac&o.” (NBR-14653-1).

METODO DA CAPITALIZACAO DA RENDA

“Identifica o valor do bem, com base na capitalizacdo presente da sua
renda liquida prevista, considerando-se cendrios viaveis." (NBR-14653-1).
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Dentro da regido de influéncia na qual se insere o imével foi possivel
identificar uma amostragem em tamanho suficiente para construgdo de um
modelo de regressdo bom e vdlido. Tal fato nos levou a aplicagéo do método
comparativo direto de dados de mercado para o cdiculo do valor do bem, com
maior precisdo para o caso em questao.

Tal método estabelece de forma direta um sistema de comparagdo com
imoveis similares, através da coleta de dados em pesquisa junto a imobilidrias,
profissionais especializados, proprietdrios, anincios classificados. érgdos publicos e
outros vinculos que possam fornecer informagdes basicas e concretas dos imoveis

ofertados ou vendidos recentemente.

10. Pesquisa de mercado

O planejomento da pesquisa define a abrangéncia da amostragem,
quantitativa e qualitativa, e a forma de sua coleta e compilagdo, com utilizagdo

de fichas, planilhas, roteiro de entrevistas, entre outros.

Nesta fase obtém-se dados e informacdes confiaveis de ofertas e
preferencialmente de negociagdes realizadas, contempordneos 4 data de
referéncia, com suas principais caracteristicas fisicas, econdmicas e de localizagdo
e investigacdo do mercado.

Recomenda-se buscar a maior quantidade possivel de dados de mercado e

com atributos compardveis aos do bem avaliando.
Periodo de pesquisa: de 13/03/2025 a 20/08/2025.

11.  Tratamento dos dados e identificagdo dos resultados

11.1. Definic@o das variaveis do modelo

Foram definidas as seguintes varidiveis dependentes e independentes para
obtencdo do modelo de regressdo linear que reflete o Valor de Mercado com base

no tipo do imével avaliando € nas amostras coletadas no mercado:
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Varidvel dependente:

, Representa o valor do imével avaliando (incognita) ou © valor de
Valor Unitario

venda negociado ou em oferta para cada amostra, dividido
pela respectiva drea de terreno.

Varidavel independente:

Area consiruida  variavel quantitativa, de crescimento negativo que caracteriza
2y~ , ’
(): a érea construida da amostra.

Variavel qualitativa, cédigo alocado, gue caracteriza o padrdo

PadrGo de construcdo da amostra, sendo:
soNiitivo: 1,00 = Padr@o médio/baixo;
2,00 = Padrao médio;
3,00 = Padrdo médio/alto.
*Local: Varidvel dicotdmica isolada positiva que avalia a locadlizagdo do
imdvel avaliando e dados de mercado, sendo:
0 = Ruas em regides n&o centrais; 1 = Ruas em regides centrais.
Conservagdo: Variavel Proxy definida pela metodologia de Heidecke, que

utiliza o estado de conserva¢@o do respectivo imével, para
calcular conforme tabela pré-estabelecida, © coeficiente que
retrata a depreciagdo dele.

*

Varidveis ndo utiizadas para cdiculo, por ndo se apresentarem
estatisticamente representativas.
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11.2 Determinag¢do do valor do imével

e MODELO DE REGRESSAO — CALCULO DO IMOVEL

Dentro deste critério de andlise, obteve-se a equacdo de formagdo do
valor conforme apresentado abaixo e demonstrado em anexo, que foi aceita
apods os testes exigidos pelas Normas da ABNT e a interpretagdo de sua coeréncia
na explicacdo da variagcdo do valor de acordo com o comportamento do

mercado.
Equagdo de Regressdo:
Moda:

Unitdrio =1 / { 0,00054608308 +1,3161772e-07 * Area +-0,00023505007 *
In{Padrdo) +2,0349904e-05 *Conservagdo ).

Imével avaliando:

Intervalo I ade.:
Confianca:
Minimo: R$ 996.60/m?

Mdéximo: R$ 1.083,27/m?2,
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Predig¢ao:
Minimo: R$ 947,04/m?

Maximo: R$ 1.148,62/m?2,

Campo de arbitrio:
Minimo (-15%): R$ 882,41/m?
Maximo (+15%): R$ 1.193,85/m?.

Moda: R$ 1.038.13/m2.

re

Determinacdo do valor de ven o

Area construida (m?): 272,50
Padrdo: 1,00 (médio/baixo)
Conservacao: 18,10 (Regular/Reparos Simples)

Unitdrio (R$/m?): 1.038,13.

Valores projetados para o cdlculo:
Valor do imdével = drea construida x valor projetado
Valor do imével = 371,16 x 1.038,13 = 385.312,33

Valor arredondado do imoével = 385.000,00
Valor do imével = RS 385.000,00 (irezentos e oitenta e cinco mil reais).

12.  Nivel de rigor - Especifica¢ao da avaliagao

A especificacdo de uma avaliagdo estd relacionada, tanto com o empenho
do engenheiro de avaliagdes, como com o mercado e as informacdes que possam
ser dele extraidas. O estabelecimento inicial pelo contfratante do grau de

fundamentacdo desejado tem por objetivo a determinagdo do empenho no

Malriz: Alameda Salvadaer, 1057, Tome América, Sala 1008, Cominho das Arvores. Salvador/8A. CEP: 41820-790. 16
Filial: Ruo Leopoldo Coulo de Magaihdes Jr., 758, Salo 1143, itaim Bibi. 560 Paulo/SP. CEP: 4542000,




trabalho avaliatério, mas ndo representa garantia de alcance de graus maximos de
fundamentacdo. Quanto ao grau de precisdo, este depende exclusivamente das
caracteristicas do mercado e da amostra coletada e, por isso, ndo é passivel de
fixacdo “a priori”.

. Método Comparative Direto de Dados Mercado

O presente frabalho é classificado como Grau Il quanto & fundamentagdo e
Grav Il quanto & precisdo, conforme a pontua¢do atingida que segue.

Tabeln § — Grau de fund #o no de utilizagiio de chend de regresadio linear
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ENGENHARIA

Para atingir o grau i, sdc obrigatorias:
a) Apresentagio do laudo na modalidade compileta;
b} Apresentacdo da analise do modelo no laudo de avaliacéo, com a verificagdo da coeréncia do
comportamento da variagio das variaveis em relagéo ao mercado, bem como suas elasticidades em
torno do ponto de estimagéo.

¢) Identificagio completa dos enderegos dos dados de mercado usados no modelo, ber como das
fontes de informagéo;

d) Adocédo da estimativa de tendéncia central.

E permitido ao engenheiro de avaliagdes fazer ajustes prévios nos atributos dos dados de mercado, sem

prejuizo do grau de fundamentagdo, desde que devidamente justificados, em casos semethantes aos
seguintes:

a) Convaersfio de valores a prazo em valores a vista, com taxas de desconto praticadas no maercado na
data de referéncia da avaliacdo;

b) Conversio de valores para a moeda nacional na data de referéncia da avaliacao;

c) Conversdo de &4reas reais de construgio em areas equivalenies, desde que com base em
coeficientes publicados (por exemplo, os da NBR 12721) ou inferidos no mercado;

d) Incorporagdo de luvas ao aluguel, com a consideracdo do prazo remanescente do contrato e taxas
de desconto praticadas no mercado financeiro.

£ permitida a utilizagdo de tratamento prévio dos pregos observados, limitado a um Gnico fator de
homogeneizacéo, desde que fundamentado {exempio: aplicagéo do fator de fonte para a transformagao de
precos de oferta para as condicbes de transagéo).

Recomenda-se a nao extrapolagio de variaveis que presumiveimente explicariam a variagdo dos precos e que

ndo foram contempladas no modelo, especialmente quando o campo de arbitrio ndo for suficiente para as
compensaches necessarias na estimativa de valor.

O engenheiro de avaliagbes deve analisar o modelo, com a verificagéio da coeréncia da variagio das varidveis
em relaglo ao mercado, bem como 0 exame de suas elasticidades em torno do ponto de estimagéo.

Para fins de enquadramento giobal do laudo em graus de fundamentagio, devem ser considerados ©s
seguintes critérios:

a) Na Tabela 5, identificam-se trés campos (graus Ill, Il e 1) e seis itens;

b) O atendimento a cada exigéncia do grau | tera um ponto; do grau 11, dois pontos; ¢ do grau ill, rés
pontos;

¢) O enquadramento global do laudo quanto & fundamentacdo deve congiderar a soma de pontos
obtidos para o conjunto de itens, atendendo & Tabela 6.

No caso de amostras homogéneas?, sera adotada a Tabela 5, com as seguintes particularidades:

a) Serdo admitidos os itens 3 e 4 apenas no Grau i, de forma a ficar caracterizada a
homogeneidade;

«

b) Sera atribuido o Grau Il para 0s itens 5 e 8, por ser nuio o modeio de regrassao.

mMatriz: Alomeda Salvador, 1057, Torre América, Sala 1008. Cominho das Arvores. Salvador/BA. CEP: 41820-790. 18
Filial: Rua Leopoido Couto de Magaihdies Jr., 788, Saic 1143, itaim Bibi, 580 Pauio/SP. CEP: 04542-000.




A

Graus

1} ]

3 (2
pontos)

3 X

itemn Descrigdo Pontuacdo i

pontos) {1:ponka;

Caracterizacdo do imovel
avaliando
Quantidade minima  de
2 dados de mercado 2 X
efetivamente utilizados
Identificac@o dos dados de
mercado
4  Extrapolacdo 3 X
Nivel de significancia
(somatério do valor das duas
caudas) maximo para a 2
rejei¢cdo da hipotese nula de
cada regressor (teste
bicaudal).
Nivel de significGncia
mdaximo admitido para a
6 rejeicdo da hipdtese nula do 3 X
modelo através do teste F
de Snedecor.
Total pontuagdo atingida 15

Tabeia 6 ——wmdohudommdommudcw-.
modeios de regressio linear

tagio no de utitizagéo de

Graus m L i

©, o

P mind 16 10 8

itens obrigatérios

2.4, 8 e 6 no grau
ill @ o5 demais no
minimo no grau 11

2. 4,5 e 6 no minimo

no grau {1 e os demais

no minimao no grau !

1 Todos, no
minimo no grau |

Grau de fundamentag¢do afingida: Ii
2: Grmn'? pnel-:eo. no casc de homogeneizacio stravés de tratamento por fatores ou da utilizagéio
Serfio enquadrados na tabela a seguir:

Tabela 11 - Graus de precisiio no de h geneizagio através de tratemento por fatores ou da
utilizacéo de inferéncia estatistica

Descrigéo il G—-—-—«""“ i
Amplitude do intervalo de confianga de 80%
em lorno da estimativa de tendéncia central <30% =40% = 50%

Quando a amplitude do intervalo de confianga uitrapassar 50%, n#io ha classiticagio do resultado quanto a
pr doeér aria justiticativa com base no diagnéstico do mercado.

Motz Alomeda Solvador, 1087, Tore América, Sula 1008, Cominho das Arvores. Solvador/BA. CEP. 41820-790. 19
Filiol: Rua Leopoido Couto de Magoihdes ., 758. Sala 1143, ftaim Bibi. 580 Paulo/SP, CEP: 04542-00C.




Descricdo Graus
1 il |

Amplitude do intervalo de
confianca de 80% em tormmo do <= 30% <= 40% <= 50%
valor central da estimativa

Grau de precisdo atingida: 1l

13. Valor de avaliagdo

De acordo com os estudos efetuados, conclui-se os seguintes valores para o
imoével avaliando, considerados neste frabalho para a data base de 20 de margo
de 2025:

« VALOR DE VENDA DO IMOVEL:
R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais).
« VALOR TOTAL DO IMOVEL NA CONDICAO DE AVERBADO:

RS 385.000,00 (frezentos e oitenta e cinco mil reais).

14. Faixa de valores de venda (minimo e maximo)

Valor méaximo de venda: R$ 402.066,49 (quatrocentos e dois mil, sessenta e
seis reais e quarenta e nove centavos).

Valor minimo de venda: R$ 369.898.06 (trezentos e sessenta e nove mil,

oitocentos e noventa e oito reais e seis centavos).

15. Observagoes finais

E importante ressaltar que o valor definido para o imével dentro dos critérios
e procedimentos usuais da Engenharia de Avaliagdes ndo representa um nomero
exato e sim uma expressdo monetdria teérica e mais provavel do valor pelo qual se
negociaria voluntariamente e conscientemente um imével, numa data de
referéncia, dentro das condicdes de mercado vigente. Isto ndo significa que

eventuais negociacdes efetivas ndo possam ser feitas por valores diferentes destes,

Matriz. Alameda Salvoador, 1057, Tore Américo, Sola 1008, Cominho das Arveres. Sobvado/BA. CEP: 41820-790. 20
fifial Rua Leopoido Couto de Magaih@ias i, 758, Salo 1143, itaim Bibi. 580 Poulo/SP. CEP: 04542-000.




inferiores ou superiores, dependendo de aspectos especificos relacionados aos

interesses das partes envolvidas.

16. Encerramento

Nada mais havendo a ser esclarecido, damos por encerrado o presente
laudo, que se compde de 26 (vinte e seis) folhas computadorizadas de um so lado,
sendo esta folha assinada e datada.

Salvador, 20 de margo de 2025.

PELO DEPARTAMENTO TECNICO DA

CONSUL ENGENHARIA LTDA
MARCUS VINICIUS DE &3¢ »%wmﬁ'ﬁtzmﬁﬂ

10
CU»Vidsoconierencis. PE AT CNMARTCUS VINICIUS DE
OLIVEIRA NETO: R v s s s
40 ansingirs 8L

79300847520 SRR TR

Marcus Vinicius de Oliveira Neto

Eng. Civil - CREA: 39392/D.

Matriz: Alameda Salvador, 1087, Torre América, Sala 1008. Caminho das Anvores. Salvador/BA. CEP: 41820-790. 21
Filial: Ruo Leopoldo Couto de Magaihdes Ir., 758, Salo | 143. itaim Bibi. a0 Poulo/SP. CEP: 04542-000.




ANEXOS:

RELATORIO
FOTOGRAFICO

Fifiat. Rua Lecpoido Ceouto de Magathdes Jr. 758. Sola | 143, ttaim Bibi. 360 Pauln/Se. CEP;

Mtz Alameda Salvador, 1087, Tore Aménco, Sola 1008, Caminho das Arvores. Satvador/BA. CEP: 41820-79C. ‘ 22
(34542000




RELATORIO FOTOGRAFICO

Fochada |

Fachada

Fachada Vizinho Frontal

Vista do Logradouro - Calcemento da Via

Vista do Logradouro - Colgomento da Via

Filial: Rua Leopoldo Coutt de MagaihGes Jr., 758, Sola 1143, itaim Bibl. 560 Poulo/SP. CEP: 04542-000.

Mattiz: Alameda Salvador, 1057, Torre América, Sala 1008. Caminho das Arvores. Salvador/BA. CEP: 41820-790. l 23




RELATORIO FOTOGRAFICO

| SALAO | | SALA

[ SANITARIO || QUADRO DE ENERGIA |

[ CIRCULACAO | 1 SALA

[ CIRCULACAO | [ SALA

raiiz: Alameda Salvader, 1057, Tore América, Sala 1008. Caminho das Arvores, Salvador/BA. CEP. 41820-790 24
Eilicl: Rua Leopoido Couto de Magathdes Jr., 758, Sola 1143, ltoim Bibi, 580 Poulo/SP. CEP 04542-000




RELATORIO FOTOGRAFICO

[ ACESSO |

[ SANITARIO | | QUADRO DE ENERGIA

| CONSULTORIO || SALA |

LATERAL EXTERNA | [ COPA |

Matiz: Alameda Salvador. 1057, Torre América, Sala 1008, Caminho das Arvores. Saivador/8A. CEP: 41820-790 25
fifial. Rua Leopeids Couto de Magathaes Jr., 758, Sata 1 143, ltaim Bibi. $&o Paulo/SP. CEP: 04542-000.




DOCUMENTOS E
MATERIAIS
COMPLEMNTARES

Eilial: Ruas Leapoldo Couto de Mogalindas ir. 758, Sala 1143, itaim Bibl. 580 Poulo/SP. CEP: 04542-000.

ratriz; Alomede Salvador, 1057, Torre Amética, Saka 1008, Caminho doas Arvores. Salvador/8A. CEP: 41820-790. | 26
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Relatério Completo

MODELO: Diamantino - MT (Venda - Comercial) Data: 20/03/2025

CARACTERISTICAS DA AMOSTRA

DADOS VARIAVEIS
Total da Amostra : 16 Total o
Utilizados : 16 Utilizadas 14
Outlier : 0 Grau Liberdade : 12

MODELO LINEAR DE REGRESSAO - Escala da Variavel Dependente: 1/y

COEFICIENTES VARIACAO
Correlagéo : 0,97658 Total : 0,00000
Determinacéo : 0,95370 Residual : 73564374,98714
Ajustado 1 0,84213 Desvio Padrdo : 0,00006
F-SNEDECOR D-WATSON
F-Calculado : 82,40228 D-Calculado 1 2,28343
Significancia @ < 0,01000 Resultado Teste : N&o auto-regressdo 95%
NORMALIDADE
Intervalo Classe % Padrdo % Modelo
-1a1 68 75
-1,64 a +1,64 80 a3
-1,96 a +1,98 95 100

MODELO UTILIZADO NA ESTIMATIVA DE VALOR
Y =1/ ( 0,000546 + 0,000000 * X1+ -0,000235 * In(X2) + 0,000020 * X3)

MODELO DE ESTIMATIVA — PRINCIPAIS INDICADORES

AMOSTRA MODELO
Média : 1886,55 Coefic. Aderéncia : 0,81144
Variagéo Total : 10422154,06 Variagdo Residual @ 1885215,21
Variéncia : 651384,63 Variadncia : 163767.,93

Desvio Padrdo : 807,08 Desvio Padrao 1 404,68




Relatério Completo

GRAFICO DE ADERENCIA (Valor Observado X Valor Calculado)

3.400
3.200 4

2800
2600
2400

Velores Calcudados
w
g

1.400 4

1000 1500 2.000 2500 3000 3500
Valores Observados

Histograma de Residuos Padronizados X Curva Normal Padréo

Distribuigéio de Freniéncia

04
0,354

0,34
0,254
0,21
0,154
0,14

0,05 4

4874120

0,72a-028

0238070

Distribui¢do de Valores Ajustados X Residuos Padronizados

Anglise Mista !
Valor caicuiedo versus residuo padronizado i
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Relatério Completo

DESCRIGAO DAS VARIAVEIS
X1 Area

Tipo: Quantitativa £ 800
Amplitude: 71,00 a S00,00 £ 1700
Impacto esperado na dependente: Negativo o
10% da amplitude na média: -1,87 % na estimativa

G

200 400 600 600

* Local

Tipo: Cédigo Alocado
Amplitude: 0,00 a 1,00
Impacto esperado na dependente: Positivo

Micronumerosidade: atendida.

Tipo: Cédigo Alocado 2000
Amplitude: 1,00 a 3,00 1.800
Impacto esperado na dependente: Positivo 1.600
10% da amplitude na média: 4,08 % na estimativa 1.400
Micronumerosidade: atendida. 1 2

Unitario

X3 Conservagao

Tipo: Proxy 000 | |
Amplitude: 2,52 a 18,10 18004
Impacto esperado na dependente: Negativo 1,500
10% da amplitude na média: -5,23 % na estimativa 1.400

Unitério

5 1,0 15

Y Unitario

Tipo: Dependente
Amplitude: 923,08 a 3928,57

Micronumerosidade para o modelo: atendida.




Relatério Completo

PARAMETROS DE ANALISE DAS VARIAVEIS INDEPENDENTES

VARIAVEL Escala T-Student Significancia Determ. Ajustado
_ Linear Calculado {Soma das Caudas) {Padréo = 0,94213)
X1 Area X 1,64 12,76 0,83466
Xz Padréo In(x) -3,16 0,83 0,90226
Xa Conservagao X 3,92 0,20 0,87832

MATRIZ DE CORRELAGAO ENTRE VARIAVEIS (Valores em percentual)

MATRIZ SUPERIOR —~ PARCIAIS
MATRIZ INFERIOR - ISOLADAS

t [

W
3 |- (=) 2
|8 |a|S|2|8
G| 6 ¢ | ® |8 |E
>k (< |a O |D
Xs X 21| 22| 43
Xz {In(x)|-48 9 87
X3 X 50 -88 75

Y 1y | 58| -03| 95




Avaliagédo

Data de referéncia: 20/03/2025

Enderego: Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira, n° 346, Centro
Municipio: Diamantino / MT

1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA

Escala Justificativa para a Escala Extp. Minimo Maximo
Caracteristica Adotada Adotada (%) Amostra ~ Amostra
Area 371,16 71,00 900,00
Padréo 1,00 1,00 3,00
Conservagao 18,10 2,52 18,10
Unitario 1.038,13 923,08 3.928,57

2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA

Valor Valor Valor Desvio Desvio Desvio

Minimo ~ Estimado Maximo Minimo  Maximo Total

Confianca (80 %) 996,60 1.038,13 1.083,27 -4,00% 4,35% 8,35%
Predicéo (80%) 947 .04 1.038,13 1.148,62 -8,77% 10,64%  19,42%
Campo de Arbitrio 882,41 1.038,13 1.193,85 -15,00% 15,00% 30,00%

3. INTERVALOS DE VALORES PARA DECISAO

Minimo (R$) Estimativa (R$) Maximo (R$)
Confianga (80 %) 369.898,06 385.312,33 402.066,49
Predigdo (80%) 351.503,37 385.312,33 426.321,80
Campo de Arbitrio 327.515,30 385.312,33 443.109,37

4. VALOR UNITARIO ARBITRADO 1038,13
Justificativa:

5. VALOR DE AVALIAGAO
R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais)

6. INTERVALO ADMISSIVEL PARA MEDIA DE MERCADO

Minimo (R$): 369.898,08
Arbitrado (R$): 385.000,00
Maximo (R$): 402.066,49

7. CLASSIFICAGAO QUANTO A PRECISAO

Amplitude do intervalo de confianga para 80% de confiabilidade: 8,35 %
Classificacdo para a estimativa: Grau 1l de Precis&o




Avaliagédo

8. COMPORTAMENTO DO MODELO NO PONTO DE ESTIMAGAO

1.130'1
1.1004
1 0504
1.000 4

950

]
8
=

T T T Y Bl T T Y

100 200 00 400 500 600 700 800 500
Ares - Valor Estimado e intervaio de Confianga

16004

Moda

1.400 4

1.200
1.000 48

: 2 3
Padréio - Valor Estimado e intervaio de Confianga

1800 4

18004

1.400 \

1.200 4

Moda

T T T T T Y L) - T * Y T

3 4 5 6 7 8 g 10 1'1 12 13 - 14 15 16 17 18
Conservacdo - Valor Estimado e intervalo de Confisnga

9. VALOR ESTIMADO PARA O IMOVEL NO CONTEXTO DA AMOSTRA

Andlise Mista !
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CONSUL.

ENGSBENHAR

ATESTADO DE VISTORIA

1. Titulos dos Tépicos
eu,_Suibertn Lessy Jaw oy Eege Vs (il , representante
da empresa CONSUL ENGENHARIA LTDA, portador do CREA AN 1241543540 declaro, para

os devidos fins, que efetuei nesta data, vistoria nas instalagdes fisicas da agéncia do
INSS. situado no endereco _fiug Desembaygudav dnoquue feince Forreia 3% (extio e

que tomei conhecimento de fodos os elementos necessarios ao desenvolvimento dos
servicos previstos.

Vistoriador

Nome em letra de forma: S .:f": LE55Q \,J“N‘{
1 in Z 0\

CREA do Vistoriador: AV 121 194 5% D

Assinatura: Ry 'Sf
Data: 135 /DX /2025

Daquﬂ‘“m[ MT

Representante da ECT (gestor da unidade ou seu respectivo superior)

Nome em letra de forma: 7 ”\/E ’ ICE DE S 1% WwEZx ASS (://\/C//%{)
Matricula: j ﬁ 21,7 '

Assinatura:

Dotc;z,,?__/ ) 42015

Assinatura do Gestor da Unidade:

S&m: Sa0 Pauio:

Algmeda Savador. 1.057. Bdi Saevador Egihoo Conunemai bauare. Hua
Shapping Business, Tore Amenica, Sale CHimpiadas, 205 - 47 andar - Loy 41
1.008, Caminho das Acvores, Salvador/BA Vila Qlimpia, a0 PaulosSe

CEP: 41820790 - Brasit CER 04551000 « Brasit

Telofone: (71) 30329700 Telwtone: (11) 3728-8638
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Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART !
Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA" BA M::;:‘;;:I;:;Aor: 5N7SBAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia
INICIAL

1. Responsiével Técnico
MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA NETO
Titulo profissional: ENGENHEIRD CIVIL RNP: 0501930329

Registro: 38392BA

Empresa contratada: CONSUL ENGENHARIA LTDA EPP Registro : 0000131690-BA
2. Atividade Técni

16 - Execugéio

Atividade: 9 - Avaliagdo

Campo de atuacio: CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > DE IMOVEIS > #T0S_1.1.9.2 - PARA FINS COMERCIAIS

Campo de atuacdo: CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > DE IMOVEIS > #T0S_1.1.9.2 - PARA FINS COMERCIAIS

Campo de atuagio: CONSTRUGAO CIVIL » EDIFICAGOES > DE IMOVEIS > #T0S_1.1.9.2 - PARA FINS COMERCIAIS
3. Dados da Obra/Servigo

001 Contratante: INSS - SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE, CPFICNPJ: 29.979.036/1164-40
RUA DESEMBARGADOR JOAQUIM PEREIRA FERREIRA N°: 346
Complemento: Bairro: CENTRO
Cidade: DIAMANTING UE: MT CEP; 78400970
Telefone: Email: financeiro@consulengenharia.com.br

Coordenadas Geogréficas: Latitude: -14.408557 Longitude: -56.447451

Contrato: 12/2019

AGéo Institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

Celebrado em:

Valor do contrato: R$ 840,00

Data de Inicio: 01/03/2025 Previséo de término: 31/03/2025
Quantidade: 371.16

002 Contratante: INSS - SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE, CPFICNPJ: 29.979.036/1164-40
RUA Juviano Medeiros N°: 6§74
Complemento: Bairro: Centro
Cidade: RIO BRILHANTE UF: M8 CEP: 79130000

Telefone: Email: financeiro@consulengenharia.com.br
Coordenadas Geogréficas: Latitude: -21.800342 Longituds: -54.536185

Contrato: 12/2019

Agdo institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE
Celebrado em:

Valor do contrato: R$ 940,00

Data de Inicio: 01/03/2025 Previs#io de término: 31/03/2025
Quantidade: 314.69

003 Contratante: INSS - SUPERINTENDENCIA REGIONAL NORTE/CENTRO-OESTE, CPF/CNPJ: 29.979.036/1164-40
RUA Carajés N°: 74
Complemento: Bairro: Centro
Cidade: JACIARA UF: MT CEP: 78820000

Telefone: Email: financeiro@consulengenharia.com.br
Coordenadas Geograficas: Latitude: -15.862433 Longitude: -54.966065

Contrato:  12/2019
Ao institucional: NENHUMA - NAO OPTANTE

A autenticidade desta ART pode ser venficada am: hitp.//crea-ba sitac.com bripublico/, com a chave: d8727
impresso em: 17/03/2026 as 13:58:23 por: , ip: 187.44.227.22

wwaw.creaba.org.br creabai@creaha.org br CREA:FBA E

Teb (71) 3453-8900 Fax: (71)3453.8989 © Agronomia de Baha
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INICIAL

Celebrado em:
Valor do contrato: R$ 940,00
Data de Inicio: 01/03/2025 Previséo de término: 31/03/2025

Quantidade: 265.44

4. Observag
AVALIAGAO DE IMOVEL CONTRATO 12/2019. LAUDO EM EQUIPE: AS 58,61 E 62 - VISTORIA REALIZADA POR: AS 58 - SUIBERTO LESSA
JUNIOR CREA: RN 121 854 354 0; AS 61 - CEZAR AUGUSTO SANTOS BRITO CAU A242751-8 / RO; AS 62 - FREDERICO FORTALEZA
CREA4778/D - MT

5. Entidade de Classe

NENHUMA DAS ENTIDADES
6. Declaragd
7. Valor
Valor da ART: R$ 103,03 Registrada em: 14/03/2025 Nosso Numero: 80114473
MARCUS VINICIUS DE S SRt ifomm—
8. Assi > OLIVEIRA NETO:79300847 520 sswsmss

Declaro serem verdadeiras as informagbes acima MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA NETO - CPF: 783.008.475-20

de de
Local data

9. informagtes
A autenticagio desta ART pode ser verificada em htips://fcrea-ba.sitac.com.bripublico/

A autenticidade desta ART pade ser verificada em: http.//crea-ba sitac.com fico/, com a chave: d8727
Imprasso em: 17/03/2025 As 13:58:24 por: , ip: 187.44.227.22

www.creaba.org.br creaba@creaba.org.br - CRE&:

BA
Tek: (71) 34538900 Fax (71) 3453-8080 i B
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Prefeitura Municipal de Diamantino

Lei Ordinaria n° 1.675/2025, de 10 de junho de 2025

20 de Junho de 2025

Autoriza o Poder Executivo a proceder a Abertura de Crédito Adicional Especial no
orgcamento vigente, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Diamantino, Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuigdes que Ihe sdo conferidas por Lei e em consonancia com
art. 41, Il da Lei n° 4.320/64, encaminhar o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal de Diamantino autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial, no montante de R$ 1.034.800,00 (Um milhdo trinta e quatro mil e
oitocentos reais), por conta da insergao de natureza de despesa e sua respectiva fonte na
seguinte dotagdo orgamentaria:

Orgao: 06 — Secretaria Municipal de Saude

Unidade: 001 — Fundo Municipal de Satde

Fungdo: 10 — Saude

Subfungéo: 122 — Administragao Geral

Programa: 0121 — Gestao do SUS

Acdo: 20275 — Manutengdo das Atividades da Secretaria

Natureza da Despesa: 4.5.90.61.00 - Aquisigdo de Imovel ............. RS 385.000,00
Fonte: 1.500.1002000 — Recursos Néos Vinculados de Impostos — Saude
Orgéo: 06 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade: 001 — Fundo Municipal de Saude

Funcdo: 10 — Saude

Subfuncgao: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0122 — Média e Alta Complexidade

Acdo: 20289 - Manutengao do programa da Alta e Média Complexidade
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Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente... RS
349.800,00

Fonte: 1.500.1002000 — Recursos Naos Vinculados de Impostos — Saude

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente...... RS
300.000,00

Fonte: 1.621.3210000 - Transferéncias do Estado decorrentes de Emendas Individuais da
Saude

Art. 2°. Para cobertura ao crédito adicional especial, cuja abertura foi autorizada pelo art.
19, serdo utilizados os seguintes recursos:

I.Anulag&o total da dotagdo orgamentdria, nos termos do art. 43, § 1°, inciso lll da Lei n°
4.320/64:

Orgao: 06 — Secretaria Municipal de Saude

Unidade: 001 — Fundo Municipal de Saude

Fungdo: 10 — Saude

Subfuncgdo: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0122 — Média e Alta Complexidade

Acédo: 10470 — Aquisigao de Equipamentos e Material permanente para a Média e Alta
Complexidade

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente...... RS
517.400,00

Fonte: 1.621.0000603 — Servicos Publicos de Satde — Bloco Atengao Especializada
Codigo Reduzido: 291

Orgao: 06 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade: 001 — Fundo Municipal de Saude
Fungdo: 10 — Saude
Subfungdo: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0122 — Média e Alta Complexidade

Acéo: 10499 — Programa Fila Zero
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Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica RS
517.400,00

Fonte: 1.621.3210000 — Transferéncias do Estado decorrente de Emendas Individuais da
Saude

Codigo Reduzido: 299

Art. 3°. Fica o Poder Executivo autorizado a proceder as alteragdes nas leis orgamentarias
para adequa-las as modificages supracitadas, no artigo 1° desta lei.

Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogam-se as disposigoes
em contrario.

Diamantino 09 de junho de 2025.

Francisco Ferreira Mendes Junior

Prefeito Municipal




; CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
B - Gabinete PROTOCOLO GERAL 839/2025
’ Mumccpal Data: 10/07/2025 - Hordrio: 17:31

D.AMANT‘NQ Administrativo

GONSTRUINDO MELHORIAS

OFICIO N° 540/2025/GAB
Diamantino/MT, 10 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Ranielli Patrick Arruda Lima
Presidente da Camara Municipal.

Assunto: Laudo da Avaliagdo da Comissdo Especial - INSS.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente, sirvo-me do presente ‘para requerer a
substitui¢do. da mensagemv do projeto de lei n° 038/2025, pela via que vai anexa ao
presente, uma vez que nao constou na mensagem original a tramitagio do Projeto de Lei
em CARATER DE URGENCIA.

Sem mais para o momento, renovo protestos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

_FRANCISCO FERREIRA . Assinado de forma digital por
e % FRANCISCO FERREIRA MENDES

MENDES JUNIOR:39787435153
JUNIOR:39787435153 Dados: 2025.07.10 17:19:13 -03:00'

FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR
Prefeito Municipal de Diamantino — MT

Colocar e-mail ou telefone | www.diamantino.mt.gov.br
Av. Irmdo Miguel Abib, 2341 - Jardim Eldorado,
Diamantino - MT, 78400-000




Secretaria
PREFEITURA MU”‘CIpal de

DIAMANTINO Administracio

CONSTRUINDO MELHORIAS

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 38/2025

Ao Presidente e aos Nobres Vereadores
A CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO/MT.

Nesta.
Excelentissimos Senhores:

Encaminho a apreciagdo dessa honrada Camara Municipal, EM CARATER DE
URGENCIA o anexo Projeto de Lei que cuja siimula AUTORIZA O MUNICIPIO DE
DIAMANTINO, ESTADO DE MATO GROSSO A ADQUIRIR IMOVEL QUE ESPECIFICA,
A TITULO ONEROSQ, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Na oportunidade, importante destacar que apds provocagdo do Municipio em
relagdo a compra do imével descrito na matricula de n2 22.139 do Cartério de
Registro de Iméveis (CRI) de Diamantino/MT de propriedade do Instituto Nacional
do Seguro Social - INS, a autarquia federal em resposta através do Oficio SEI
n2028/2025/PAI/REG/DENGPAI/COFL/SRNCO/INSS, manifestou seu aceite,
comunicando que o valor da venda do‘ imével é R$ 385.000,00 (Trezentos e Oitenta
e Cinco Mil Reais), respeitando os principios da legalidade, economicidade e

interesse publico.

O referido imével, com 600 m? de area total e 371,16 m? de area construida,
encontra-se em posi¢do estratégica, onde o municipio tem interesse em instalar a

Secretaria Municipal de Saude.

Acerca do valor da presente aquisi¢dao é importante destacar que o Instituto
Nacional do Seguro Social, contratou a Empresa Consul Engenharia Ltda, inscrita
sob CNPJ n. 04.934.077/0001-90, ao qual, avaliou e estimou o valor do bem em
R$385.000,00 (Trezentos e Oitenta e Cinco Mil Reais), destacamos também que, a

sec.administracao@diamantino.gov.br | www.diamantino.mt.gov.br
Av. Irmdo Miguel Abib, 2341 - Jardim Eldorado,
Diamantino - MT, 78400-000




@ Secretaria
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AEY R RA Municipal de

DIAMANTINO Administragao

GONSTRUINDO MELHORIAS

Comissdo Permanente de Avalia¢do e Reavaliagdo de Bens da Prefeitura Municipal,
nomeada pela portaria 222/2025, procedeu com analise do imével, estimando em
R$ 394.672,45 (Trezentos e Noventa e Quatro Mil, Seiscentos e Setenta e Dois Reais
e Quarenta e Cinco Centavos), comprovando que o valor esta dentro de valores de

mercado.

Em face do exposto e, por entender que a aquisicdo do imével atende ao
interesse publico, encaminhamos o presente Projeto de Lei para aprecia¢do de
Vossas Exceléncias, contando com a costumeira colaboragdo para aprovacao desta

conjectura.

Aproveito o ensejo para renovar meus votos de elevada estima e

consideragio.

.

Diamantino/MT, 10 de julho de 2025.

FRANCISCO FERREIRA Assinado de forma digital por

FRANCISCO FERREIRA MENDES
MENDES Junmsenuasxsz
JUNIOR:39787435153 0s: 2025.07.10 17:01:47 -03'00

FRANCISCO FERREIRA MENDES ]UNIOR

Prefeito Municipal

sec.administracao@diamantino.gov.br | www.diamantino.mt.gov.br
Av. irm3o Miguel Abib, 2341 - Jardim Eldorado,
Diamantino - MT, 78400-000




